
                                  Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
      (Provincia di Crotone) 

 

          Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente                                                                                       

           SI     NO  

Reg. Area   n. 86   Del 16/04/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.     168      del   16.04.2020 
 

 
Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “NUOVO IMPIANTO DI    

DEPURAZIONE E NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI” nel Comune di Cirò Marina (Kr) nell’ambito 

del POR CALABRIA FESR – FSE 2014/2020 – Asse 6 – Obiettivo Specifico 6.3 - Azione 6.3.1 – D.G.R. n. 
34 del 08.02.2018 e Decreto Regione Calabria n°10690 del 01.10.2018. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO AL RUP 

DETERMINA A CONTRARRE e affidamento diretto, tramite R.D.O. su piattaforma MEPA, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

                   CUP: F88C18000060006 – CIG: Z2A2B4AE27 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo all’anno 2019, con allegata la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021; 

 

CHE con Deliberazione della Giunta della Regione Calabria n. 34 dell’8.2.2018 è stato approvato il 
“Programma degli interventi nel settore della depurazione” per la messa in conformità degli 
agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CE; 

 

CHE all’esito della valutazione di coerenza degli interventi di cui all’elenco “Interventi da sottoporre a 
verifica di coerenza POR 2014/2020”, allegato alla suindicata Deliberazione n. 34/2018, effettuata 
dalla Commissione nominata con DDG n. 7960 del 20.7.2018, il Dipartimento Presidenza ha 
formulato l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulle risorse del PO Calabria FESR FSE 2014-
2020 - Asse 6 “Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e ambientali”, Obiettivo 
Specifico 6.3 “Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e ridurre le perdite di rete di 
acquedotto”, Azione 6.3.1 “Potenziare le infrastrutture di captazione, adduzione, distribuzione, 
fognarie e depurative per usi civili”, fino alla concorrenza delle risorse disponibili, quantificate in € 
49.419.383,23; 

 

CHE con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 10690 del 01.10.2018 è stato approvato il 
suindicato elenco delle operazioni a valere sulle risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Azione 
6.3.1 “Potenziare le infrastrutture di captazione, adduzione, distribuzione, fognarie e depurative per 
usi civili”, con relativo impegno di spesa; 

 



CHE fra dette operazioni risulta ricompreso il progetto del Comune di Cirò Marina (Kr), ammesso a 
finanziamento sul POR FESR - FSE 2014-2020, Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.3 - Azione 6.3.1 - Codice 
SIURP 218267 - CUP F88C18000060006 - Titolo operazione ”Realizzazione nuovo impianto di 
depurazione e nuovi collettamenti fognari Comune di Cirò Marina (KR)” per un contributo 
complessivo pari ad euro 7.074.000,00; 

 

CHE con comunicazione n. 49944 del 12.02.2018 la Regione Calabria ha notificato al Comune di Cirò 
Marina (Kr) il provvedimento di ammissione a finanziamento dell’operazione; 

 
CHE pertanto Il Comune di Cirò Marina (Kr) è beneficiario di un contributo da parte della Regione Calabria 

pari ad € 7.074.000,00 per la realizzazione dell’intervento “NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE E 

NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI”; 
 
VISTA  la Convenzione Repertorio n. 2981 del 17/10/2018 regolante i rapporti tra la Regione Calabria -

Dipartimento Presidenza ed il Comune di Cirò Marina (Kr); 
 
CONSIDERATO: 

 Che sussistono, pertanto, tutte le condizioni per procedere alla realizzazione dell’opera e 
pertanto si rende necessario avviare tutte le attività ad essa connesse; 

 Che in data 07/04/2020 è stata attestata la carenza d’organico, ai sensi dell’art. 31 comma 11 
del D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Che pertanto si deve procedere ad avviare le attività necessarie alla predisposizione degli atti 
necessari per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativamente alla 
Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità e Coordinamento della 
Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, all’acquisizione di tutti i pareri prescritti 
attraverso conferenza dei servizi sul progetto definitivo, alla supervisione e coordinamento 
della progettazione esecutiva; alla validazione del progetto esecutivo e all’espletamento della 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori nonché alla rendicontazione della spesa; 

  Che la complessità dell’opera da realizzare rende pertanto necessario l’utilizzo di una figura 
professionale esterna da affiancare al Responsabile Unico del Procedimento e la stessa, con la 
relativa spesa, sarà prevista nel Quadro Economico a corredo della Progettazione Definitiva ed 
Esecutiva dell’intervento; 

 Che le spettanze dovute per l’incarico in oggetto non rientrano tra le competenze previste per 
le attività di ingegneria; 

 Che l’importo delle competenze tecniche per l’incarico in esame è stato stimato in € 37.769,00 

oltre contributo CASSA FORENSE al 4,00 % ed oltre IVA al 22,00 % e pertanto inferiore ad € 
40.000,00; 

 Che di conseguenza trova applicazione l’art. 31 comma 8 del D.Lgvo 50/2016 e nello specifico 

l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo 
restando il rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

 Che l’art. 32, comma 2, del D.Lgvo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 Che con la presente determina si intende procedere all’affidamento DELL’INCARICO PER 
L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI AL SUPPORTO AL RUP per la realizzazione 
dell’opera: “NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE E NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI” nel 
Comune di Cirò Marina (Kr); 



 Che l’incarico da affidare comprende il supporto al RUP per: 
a) l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativamente alla 

Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità e Coordinamento della 
Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione; 

b) l’acquisizione dei pareri prescritti tramite conferenza dei servizi sul progetto definitivo; 
c) la verifica della progettazione definitiva; 

d) la validazione del progetto esecutivo; 
e) l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori nonché rendicontazione 

della spesa; 
 

EVIDENZIATO CHE dalla disamina dei curricula dei professionisti, acquisiti in atti, è stato individuato, per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto l’Avv. Alba Bianca Mazzotta, con sede a Montalto 
Uffugo (CS) in Via Caparroni, n.15 – CAP 87046 - C.F. MZZLBN60T45F416K – P.IVA 
01637740786, iscritta all’Albo degli Avvocati del Consiglio dell’Ordine di Cosenza al n° 
671 nonchè iscritta all’Albo Nazionale dei Cassazionisti a far data dal 08/06/2001; 

 
DATO ATTO CHE: 
• In data 09.01.2020 è stata attivata una trattativa diretta (RDO) tramite il MePA con il n. 1181425 con la 

quale è stato richiesto al professionista individuato la migliore offerta sulle competenze stimate; 
• Il professionista ha presentato il ribasso sull’importo stimato e pertanto il costo dell’incarico viene 

concordato in complessivi € 35.880,55, oltre contributo alla cassa Forense al 4,00% ed oltre IVA 22,00 
% e l’espletamento verrà regolamentato da apposita convenzione; 

• Il professionista individuato non ha mai avuto incarichi professionali con il Comune di Cirò Marina (Kr); 
 
DATO ATTO: 
• Che l’obiettivo dell’affidamento dell’INCARICO PER L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI 

AL SUPPORTO AL RUP è finalizzato alla realizzazione dell’opera: “NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
E NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI” nel Comune di Cirò Marina (Kr); 

• Che per l’affidamento del suddetto incarico è stato individuato l’Avv. Alba Bianca Mazzotta, con sede a 
Montalto Uffugo (CS) in Via Caparroni, n.15 – CAP 87046 - C.F. MZZLBN60T45F416K – P.IVA 
01637740786, iscritta all’Albo degli Avvocati del Consiglio dell’Ordine di Cosenza al n° 671 ed in 
possesso dei requisiti necessari, per come da curriculum in atti; 

 Che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: Z2A2B4AE27; 
• Che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi, come da certificazione (DURC) 

rilasciata dalla CASSA FORENSE in data 24 Febbraio 2020; 

 PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate – Riscossione in data 
08.04.2020; 

 ACQUISITA dal professionista incaricato la polizza per Responsabilità Civile Professionale n° 
1/2644/122/170955720 del 09/04/2020 con scadenza a tutto il 09/04/2021; 

• Che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi e 
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

• Che la copertura finanziaria è garantita con il finanziamento in premessa descritto, che trova  
imputazione sul CAP 2405 del redigendo bilancio di previsione 2020; 

 

RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 27/02/2020, ai sensi 
dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 

PR_CSUTG_Ingresso_0015519_20200227; 
 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere in istruttoria; 

 CHE, conseguentemente, l’affidamento relativo all’INCARICO PER L’ESPLETAMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI CONNESSI AL SUPPORTO AL RUP per la realizzazione dell’opera: “NUOVO IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE E NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI” nel Comune di Cirò Marina (Kr) viene 



effettuato sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 
06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000 con la quale il professionista ha dichiarato che nei propri confronti e nei 
confronti dei propri familiari a carico non sussistono le condizioni di divieto, decadenza o di 
sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159; 

Visto: 
▪  Il decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area 

Tecnica; 
▪  La delibera di G.C. n. 48 del 15/04/2019, con la quale il sottoscritto veniva individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 
▪  L’art. 31 comma 8 del D.L.vo n. 50/2016; 
▪  Il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
▪  Il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
▪  Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 
1. DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di prendere atto dei risultati della Richiesta di Offerta (RdO) N° 1181425 sul MePA relativamente  
 all’affidamento dell’incarico per l’espletamento degli adempimenti connessi al supporto al RUP per 

la realizzazione dell’opera: “NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE E NUOVI COLLETTAMENTI 
FOGNARI” nel Comune di Cirò Marina (Kr). 

3. DI AFFIDARE, per i motivi su esposti, l’incarico PER L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI 
AL SUPPORTO AL RUP per la realizzazione dell’intervento: “NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE E 
NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI” nel Comune di Cirò Marina (Kr) all’Avv. Alba Bianca Mazzotta, con 
sede a Montalto Uffugo (CS) in Via Caparroni, n.15 – CAP 87046 - C.F. MZZLBN60T45F416K – P.IVA 
01637740786, iscritta all’Albo degli Avvocati del Consiglio dell’Ordine di Cosenza al n° 671ed in 
possesso dei requisiti necessari, per come da curriculum in atti. 

4. DI STABILIRE che il compenso spettante al suddetto professionista, per l’incarico da svolgere, è pari ad 
€ 35.880,555, oltre contributo alla Cassa Forense pari al 4,0 % ed oltre IVA al 22,00 % 
(complessivamente € 45.525,25), da liquidare con successivo atto e con le modalità riportate nel 
disciplinare d’incarico ed in ottemperanza alla Legge n. 136/2010. 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, la somma 
complessiva relativa all’affidamento del servizio in oggetto pari ad € 45.525,25 sul Cap. n. 2405 del 
redigendo bilancio di previsione 2020, finanziato con il contributo descritto in premessa. 

6. DI PRENDERE ATTO dello schema della convenzione d’incarico all’interno del quale sono riportate le 
clausole essenziali per l’espletamento dell’incarico. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1 del D.Lgvo n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

8. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG Z2A2B4AE27. 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 



 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile del Servizio 
interessato. 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 

11. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
12. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente atto. 

13. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

14. Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

45. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 

Cirò Marina lì, 16/04/2020 
               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         F.to Ing. Ferdinando Iacovino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 

 
 

 

 

CERTIFICATO REGOLARITA' CONTRIBUTIVA 

 

Si certifica che l'Avv. MAZZOTTA ALBA BIANCA, cod. 

fisc. n.MZZLBN60T45F416K, registrato negli archivi 

informatici della Cassa Nazionale di Previdenza e 

Assistenza Forense con il codice meccanografico 

52978063, risulta iscritto alla citata Cassa ai fini 

previdenziali e che, tenuto conto di quanto già posto in 

riscossione tramite ruolo anche a seguito di eventuali 

rateazioni già accordate, ha interamente versato la 

contribuzione obbligatoria dovuta in via diretta. 

Si rilascia il presente certificato esclusivamente ai fini di 

quanto previsto dal D.L.25/9/2002 n. 210 e successive 

modificazioni e integrazioni (DURC). 

 

Sig. Roberto Bigi 

Responsabile del 

Servizio 

 

 
 

 
 

Roma, 24/02/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cassa Nazionale 

di Previdenza e Assistenza Forense 

Sede legale Sede operativa 

Via E. Q. Visconti 8, 00193 Roma Via G. G. Belli 5, 00193 Roma 

Codice fiscale: 80027390584 Call Center 06 

87404040 www.cassaforense.it 

 

http://www.cassaforense.it/


 
 
 
 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 45.525,25 09 04 2 02 2020 2405   
n.n.169/14 

 
      2020  

 
Si Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
    

 Cirò Marina, lì 16 Aprile 2020 
 

 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
          F.to Dr Nicodemo Tavernese  

 
 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 16.04.2020-  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
        fto   Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 16/04/2020 R.A.P. N 357 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

x

x 


